In questo nesso peculiare, e verrebbe da dire costitutivo, tra il *nescio* e il *tamen credo*, il mistero è mistero *in quanto* indimostrabile razionalmente; e di contro, la ragione naturale è tale se si distacca da qualsiasi altra forma di rivelazione che non sia quello dell'esercizio delle sue capacità dimostrative. Con la fede l'intelletto si acquieta di fronte all'incomprensibilità dei misteri divini, nell'attesa di comprendere dopo questa vita (*in patria*) ciò che *in via* non potrà che sfuggirci per il suo stesso carattere soprannaturale.

Ed è tanto più significativo il fatto che questa tarda posizione del Gaetano chiude il cerchio anche rispetto alla posizione che lo stesso autore (prima ancora che Pomponazzi innessasse la diatriba e, cosa ancora più rilevante, anche prima che scoppiasse la ribellione di Lutero) aveva proposto

³ «[...] cum obiicies: coniuge haec verba» – sc. *predestinazione e libero arbitrio* – «respondeo me scire quod verum vero non est contrarium, sed nescire haec iungere: sicut nescio mysterium Trinitatis, sicut nescio animam immortalem, sicut nescio Verbum caro factum est, et similia, quae tamen omnia credo. Et sicut credo reliqua fidei mysteria, ita credo et haec mysteria predestinationis et reprobationis. Meum est tenere quod mihi certum est (scilicet uti libero arbitrio et reliquis bonis mihi a Deo concessis omni studio ad consequendam vitam aeternam) et expectare ut videam, in patria mysterium divinae electionis mihi modo ignotum, sicut et reliqua fidei mysteria. Haec ignorantia quietat intellectum meum», DE VIO CARD. CAJETANUS, Thomas: *In omnes Pauli et aliorum Apostolorum epistolas commentarii*, in: *Opera omnia quotquot in Sacrae Scripturae expositionem reperiuntur* [1528]. Lugduni: sumpt. Iacobi & Petri Prost 1639, t. 5, fol. 58, col. I [il brano è riportato da CAPPIELLO, A.: *Il principio dell'unicità del vero dalla bolla Apostolici regiminis (1513) alla Rivoluzione scientifica*, 243].

quasi vent'anni prima, nel suo commento al *De anima* aristotelico (1510),⁴ lì dove aveva distinto una *verità esegetica* riguardante il testo di Aristotele (per il quale l'anima *non* sarebbe separabile dal corpo), una *verità filosofica*, secondo la quale si può affermare che l'anima è immortale (in accordo con la dottrina teologica, come ha sostenuto Tommaso d'Aquino, ma per il Gaetano non in senso "aristotelico" ma piuttosto in senso "platonico") e infine una *verità di fede* in cui la concordanza deve, appunto, cedere il passo al mistero rivelato.